

KẾ HOẠCH

Triển khai thực hiện Quyết định số 3291/QĐ-BGDĐT ngày 31/10/2024 của Bộ trưởng Bộ Giáo dục và Đào tạo ban hành Kế hoạch triển khai thực hiện Nghị định số 124/2024/NĐ-CP và Nghị định số 125/2024/NĐ-CP của Chính phủ trên địa bàn tỉnh Đồng Nai

Thực hiện Quyết định số 3291/QĐ-BGDĐT ngày 31/10/2024 của Bộ trưởng Bộ Giáo dục và Đào tạo ban hành Kế hoạch triển khai thực hiện Nghị định số 124/2024/NĐ-CP và Nghị định số 125/2024/NĐ-CP của Chính phủ (*sau đây gọi tắt là Quyết định số 3291/QĐ-BGDĐT*); Ủy ban nhân dân tỉnh ban hành Kế hoạch triển khai thực hiện Quyết định số 3291/QĐ-BGDĐT trên địa bàn tỉnh, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

a) Đảm bảo triển khai thực hiện kịp thời, thống nhất, đồng bộ và toàn diện các quy định của Nghị định số 124/2024/NĐ-CP ngày 05/10/2024 của Chính phủ sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị định số 86/2018/NĐ-CP ngày 06/6/2018 của Chính phủ quy định về hợp tác, đầu tư của nước ngoài trong lĩnh vực giáo dục (*sau đây gọi tắt là Nghị định số 124/2024/NĐ-CP*) và Nghị định số 125/2024/NĐ-CP ngày 05/10/2024 của Chính phủ quy định về điều kiện đầu tư và hoạt động trong lĩnh vực giáo dục (*sau đây gọi tắt là Nghị định số 125/2024/NĐ-CP*).

b) Xác định cụ thể nội dung công việc, tiến độ hoàn thành, trách nhiệm của các sở, ban, ngành, địa phương, các cơ quan, đơn vị có liên quan trong việc tổ chức triển khai thi hành Nghị định số 124/2024/NĐ-CP và Nghị định số 125/2024/NĐ-CP trên địa bàn tỉnh.

c) Đảm bảo hiệu lực, hiệu quả nhiệm vụ quản lý nhà nước đối với hoạt động đầu tư, kinh doanh trong lĩnh vực giáo dục, vai trò đầu mối giúp Ủy ban nhân dân tỉnh quản lý hoạt động đầu tư, kinh doanh trong lĩnh vực giáo dục nhằm đảm bảo tính khả thi của Nghị định số 124/2024/NĐ-CP và Nghị định số 125/2024/NĐ-CP.

2. Yêu cầu

a) Bám sát các nội dung của Nghị định số 124/2024/NĐ-CP và Nghị định số 125/2024/NĐ-CP, xác định lộ trình cụ thể trong thực hiện nhiệm vụ triển khai thi hành Nghị định, bảo đảm tính khả thi, kịp thời, đồng bộ, thống nhất, tiết kiệm và hiệu quả.

b) Xác định nội dung công việc phải gắn với trách nhiệm và phát huy vai trò chủ động, tích cực của các sở, ban, ngành, địa phương, các cơ quan, đơn vị có liên quan trong việc triển khai thi hành Nghị định số 124/2024/NĐ-CP và Nghị định số 125/2024/NĐ-CP.

c) Đảm bảo sự phối hợp có hiệu quả giữa các cơ quan, đơn vị, địa phương trên địa bàn tỉnh trong việc thực hiện các nhiệm vụ triển khai thi hành Nghị định số 124/2024/NĐ-CP và Nghị định số 125/2024/NĐ-CP; giải quyết kịp thời các vướng mắc phát sinh trong quá trình thực hiện, bảo đảm hoàn thành các nhiệm vụ đề ra trong Kế hoạch.

II. NỘI DUNG THỰC HIỆN

1. Xây dựng Kế hoạch triển khai thi hành; tổ chức tuyên truyền, phổ biến Nghị định số 124/2024/NĐ-CP và Nghị định số 125/2024/NĐ-CP trên địa bàn tỉnh

a) Cơ quan chủ trì: Sở Giáo dục và Đào tạo.

b) Cơ quan phối hợp thực hiện: Các sở, ban, ngành; Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố; các nhà đầu tư tham gia đầu tư trong lĩnh vực giáo dục trên địa bàn tỉnh.

c) Sản phẩm đầu ra: Kế hoạch, các văn bản được ban hành, các buổi tọa đàm, hội nghị tập huấn được tổ chức.

d) Thời gian thực hiện: Trong năm 2025 và các năm tiếp theo.

2. Rà soát các văn bản quy phạm pháp luật có liên quan đến hoạt động đầu tư, kinh doanh trong lĩnh vực giáo dục để đề xuất sửa đổi, bổ sung, thay thế (nếu có) cho phù hợp với quy định của pháp luật tại Nghị định số 124/2024/NĐ-CP và Nghị định số 125/2024/NĐ-CP

a) Cơ quan chủ trì: Sở Giáo dục và Đào tạo.

b) Cơ quan phối hợp thực hiện: các sở, ban, ngành; Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố.

c) Sản phẩm đầu ra: Danh mục văn bản quy phạm pháp luật thuộc thẩm quyền được rà soát.

d) Thời gian thực hiện: Khi có văn bản yêu cầu của Bộ Giáo dục và Đào tạo.

3. Thực hiện quản lý nhà nước về hoạt động đầu tư, kinh doanh trong lĩnh vực giáo dục

a) Cơ quan chủ trì: Sở Giáo dục và đào tạo.

b) Cơ quan phối hợp thực hiện: Sở Kế hoạch và Đầu tư; Công an tỉnh; các sở, ban, ngành; Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố; các nhà đầu tư tham gia đầu tư trong lĩnh vực giáo dục trên địa bàn tỉnh.

c) Sản phẩm đầu ra: Các đoàn kiểm tra về tình hình triển khai thực hiện quy định Nghị định số 124/2024/NĐ-CP và Nghị định số 125/2024/NĐ-CP.

d) Thời gian thực hiện: Từ năm 2026.

III. KINH PHÍ THỰC HIỆN

1. Kinh phí thực hiện kế hoạch này được bố trí từ ngân sách nhà nước và các nguồn kinh phí hợp pháp khác (nếu có) theo quy định của pháp luật.

2. Việc lập dự toán, quyết toán, sử dụng kinh phí theo kế hoạch này được thực hiện theo quy định của pháp luật về ngân sách nhà nước.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Sở Giáo dục và Đào tạo

a) Làm nhiệm vụ đầu mối triển khai thực hiện kế hoạch này; thường xuyên theo dõi, đôn đốc việc thực hiện kế hoạch và triển khai thực hiện Nghị định số 124/2024/NĐ-CP và Nghị định số 125/2024/NĐ-CP.

b) Kịp thời theo dõi, tổng hợp tình hình thực hiện và đề xuất phương án xử lý các khó khăn, vướng mắc trong quá trình thực hiện, báo cáo Ủy ban nhân dân tỉnh xem xét, quyết định.

c) Chủ trì rà soát, đề xuất kinh phí để triển khai thực hiện kế hoạch này.

2. Sở Tài chính

Tham mưu Ủy ban nhân dân tỉnh bố trí kinh phí đảm bảo thực hiện các nhiệm vụ của kế hoạch trong dự toán ngân sách nhà nước hàng năm theo quy định của pháp luật về ngân sách nhà nước.

3. Các sở, ban, ngành, Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố

a) Thủ trưởng các sở, ban, ngành, Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố phối hợp chỉ đạo tuyên truyền, phổ biến, triển khai thực hiện có hiệu quả Nghị định số 124/2024/NĐ-CP và Nghị định số 125/2024/NĐ-CP.

b) Phối hợp rà soát các văn bản quy phạm pháp luật ban hành theo phạm vi chức năng, nhiệm vụ được giao gửi Sở Giáo dục và Đào tạo tổng hợp, trình Ủy ban nhân dân tỉnh sửa đổi, bổ sung, thay thế (nếu cần thiết) để phù hợp với nội dung Nghị định số 124/2024/NĐ-CP và Nghị định số 125/2024/NĐ-CP.

c) Báo cáo kết quả triển khai thực hiện Nghị định số 124/2024/NĐ-CP và Nghị định số 125/2024/NĐ-CP khi có yêu cầu.

Trên đây là Kế hoạch triển khai thực hiện Quyết định số 3291/QĐ-BGDĐT ngày 31/10/2024 của Bộ trưởng Bộ Giáo dục và Đào tạo ban hành Kế hoạch triển khai thực hiện Nghị định số 124/2024/NĐ-CP và Nghị định số 125/2024/NĐ-CP của Chính phủ trên địa bàn tỉnh Đồng Nai; Ủy ban nhân dân tỉnh yêu cầu các cơ quan, đơn vị, địa phương triển khai thực hiện nghiêm túc, có hiệu quả theo các nhiệm vụ được giao. /

Nơi nhận:

- Bộ Giáo dục và Đào tạo;
- Chủ tịch và các PCT. UBND tỉnh;
- Các sở, ban, ngành;
- UBND các huyện, thành phố;
- Chánh, PCVP. UBND tỉnh (KGVX);
- Lưu: VT, KGVX (N).



Nguyễn Sơn Hùng